Dissimulandum non est ex his extraordinariis facultatibus inter theologos plures ortas fuisse controversias, cum multorum sit sententia, privilegium quod infideli conjugii converso datum dicitur, 1 Cor. c. 7, his verbis: *Si infidelis discedat, discedat*, casus tantùm respicere in quibus conjux infidelis remanens *pacificam denegat cohabitationem*; de quibus controversiis fusè disserit Bened. XIV, loco citato.

Illic annotabimus tantùm, 1^o bullas, quibus

conceduntur istæ extraordinariæ facultates, non dirigi ad universam Ecclesiam, sed ad solos missionarios qui summos pontifices Pium V et Gregorium XIII, consuluerant; quinimò ita restringuntur ad regiones quæ in illis designantur, *ut non possint ad alias extendi, quantumvis id suadere viderentur identitas et paritas rationis*. Ipsissima sunt verba Benedicti XIV, loco citato, n. 31 et 6. 2^o His bullis aliqua statuitur agendi regula, sed nihil certo firmoque decreto credendum proponitur: unde sequitur Ecclesiæ silentium haberi non posse tanquàm approbationem clausularum quæ in iis continentur.

Longè gravioribus argumentis fulcitur sententia, simplices presbyteros esse posse extraordinarios sacramenti Confirmationis ministros, si ad id à sanctâ sede delegentur; absunt enim multò plura summorum pontificum diplomata, quibus illam facultatem concessere simplicibus presbyteris, et inter eos recensetur Gregorius Magnus; sunt etiã multæ aliæ probationes ex monumentis ecclesiasticis ductæ. Nihilominus contrariam sententiam tenuerunt theologi maximi nominis, Hugo Victorinus, Durandus, Estius, San-Bovius (*Sainte-Beuve*) professor Sorbonicus, in suo tractatu de sacramento Confirmationis.

CAPUT II.

DE INFALLIBILITATE ECCLESIE IN FACTIS DOGMATICIS.

Facta dogmatica definiri possunt, facta non revelata, sed cum dogmate certâ necessitudine devincta, quibus negatis, vel affirmatis consequens sit, negari aliquod dogma vel affirmari. Propositionis alicujus aut libri doctrinam dùm approbare, vel proscribere constituit Ecclesia, perspectum exploratumque habeat oportet genuinum, seu proprium et naturalem quem exhibeat sensum; noverit necesse est quid eisdem significetur, habitâ ratione antecedentium et consequentium, ex quibus notitia illa prævia colligi possit; in eâ debita significationis investigatione et attributione versatur *factum dogmaticum*; deinde expressa et deprompta ex propositione vel libro doctrina, si orthodoxa, vel si heterodoxa judicetur, judicium istud pertinere dicitur ad *questionem juris*. Factum dogmaticum ita esse cum aliquo dogmate conjunctum diximus, ut, eo facto admissò vel repudiato, admitti necessariò dogma censeatur, vel repudiari: hinc dit-

lerant à factis dogmaticis facta merè personalia, aut extranea dogmati quædam gesta particularia.

Mirum est quàm contentiosè, quàm cavillandi arte inventa sit distinctio *juris à facto*, ad effugiendam violatam invidiam obsequii, quod præstandum sit comprobatis episcopali ab ordine dogmaticis Apostolicæ sedis constitutionibus; jactiant hujusce diverticuli vindices, decretis illis, ut par est satisfieri posse religioso, ut obloquantur, silentio, quia, inquirunt, in factis quæ dogmatica nuncupantur, falli potest ipsamet Ecclesia. Theologos inter qui sinceriori mente profitebantur se auctoritati et iudiciis Ecclesiæ morem gerere velle, prodierunt qui absolutum quidem ac perpetuum licet sponderent assensum, ejusdem tamen in factis dogmaticis infallibilitatem non agnoverint, incautis similes operariis, unâ manu ædificantibus, et alterâ, ut evincetur, destruentibus. Assertiones duas pro duplici adversariorum genere complectetur celeberrima hæc controversia.

ASSERTIO PRIMA. — *Decretis Ecclesiarum de factis dogmaticis debetur internum etiam et absolutum obsequium.*

Probatur 1^o: Proponere nobis symbola fidei sic potest Ecclesia, ut fideles teneantur proponenti obtemperare, et interius etiam obsequi; symbola autem totidem sunt textus dogmatici, simplicibus longiores propositionibus, atque tametsi revelata sit ea quæ ipsis continetur doctrina, quid tamen significant, seu quem sensum naturalem et obvium præ se ferant verba quibus enuntiantur, nusquam revelatum est; ergo judicare potest Ecclesia de factis dogmaticis, licet non revelatis, ac de illis judicanti internum etiam debetur obsequium.

Probatur 2^o ex decretis conciliorum generalium: Ephesinâ in synodo oblata est Patribus satis longa S. Cyrilli Alexandrini, ad Nestorium Epistola, quâ recitata, sic eos allocutus est S. doctor actione primâ: « Quare sanctitatem vestram rogatam cupio, ut coram ex-ponat, rectè et inculpate, sanctoque illi concilio convenienter scripserim, an secus. » Votis sanctissimi præsulis annuerunt Patres Ephesini, ejusque Epistolam decretis Nicenæ synodi apprime consonam judicantes, confirmandam curaverunt. Lecta est eisdem actione Epistola Nestorii ad S. Cyrillum, quam Ni-

cæno concilio et catholice fidei eûm repugnare intellectum sit, omnes simul episcopi exclamaverunt: « Quicumque Nestorium non anathematizat, anathema sit; hunc recta fides anathematizat; hunc sancta synodus anathematizat; omnes Nestorii Epistolam et dogmata anathematizamus. » Tam expresso tantæ synodi decreto, tum de S. Cyrilli Epistolâ, tum de illâ quam scripsit Nestorius, quis ex animo assentire detrectabit, aut dubitabit, si modò verè Catholicus?

Ex concilio Chalcedonensi œcumenico plura depromi possunt in causæ nostræ præsidium argumenta; in hoc uno immoramur quod pertinet ad eximiam S. Leonis ad Flavianum de incarnatione Verbi Epistolam; dictæ synodi actione quartâ coram omnibus lectus est, oblatum ab episcopis Ægyptiis, Marciano Augusto libellus, in quo tum de nomine Eutycheis, tum de unâ vel duplici in Christo naturâ tacentes, profitebantur se anathematizare *omnes hæreses quæ extra Ecclesiam sapiunt et docent*: at specialem, distinctam, absolutamque exigentes, et imperantes, sanæ professionem doctrinæ, Patres concilii communi voce sic interpellârunt: « Epistolæ S. Leonis subscribant, anathematizantes Eutychem et dogmata ejus; consentiant Epistolæ sancti Leonis; eludere nos volunt et discedere. » Tum reponentibus episcopis Ægyptiis: « Si quis præter ista, quæ à nobis in petitionibus posita sunt, sapit, sive Eutycheis, sive alter aliquis, anathema sit, » displicent Patribus synodi Chalcedonensis conditionata hæc Ægyptiorum responsio, eisdemque paratos se affirmantibus S. Leonis Epistolæ subscribere, modò prius ipsis crearetur episcopus, ita instabant generalis concilii Patres: « Qui non subscribit Epistolæ S. Leonis, cui omnis sancta synodus consensit, hæreticus est; qui non anathematizat Eutychem, hæreticus est. » Crimen hæresis ne incurrere viderentur Ægyptiis, clamaverunt: *Anathema Eutychei, et credentibus ei!* nec ejusmodi obstat confessioni, quod postulantibus iterum illis, ut prius constitueretur sibi archiepiscopus quàm subscribendo adherere se S. Leonis Epistolæ palàm testarentur, annuerit tandem sacra synodus: hoc enim eisdem idè indulgere se ipsa declaravit, « quia non repugnans catholice fidei, subscribere in præsentî distulerunt, sed dicentes consuetudinem esse in Ægyptiâ regione, extra sententiam et jussionem archiepiscopi nihil tale se pos-

se; non illos à subscriptione voluit exemptos sancta œcumenica synodus, nihilque detractum suis debiti decretis obsequii; sed quamdam subscriptionis toleravit dilationem, ne irritarentur atque exacerbarentur animi, moram aliquam istam non ex incredulo et contumaci deponentes affectu.

Ad propositam quæstionem, nihil magis accommodatum veteribus ex monumentis afferri potest, quàm decreta concilii generalis V, seu Constantinopolitani œcumenici II, tria famosa damnantis capitula, quæ non apud Nestorianos duntaxat, sed multos etiam apud Catholicos, videbantur adduci posse catholicum in sensum. Tria hæc capitula, ut omnibus competum est, sunt scripta Theodori Mopsuesteni episcopi, scripta Theodoretum contra anathematismos S. Cyrilli ac synodum Ephesinam, et Epistolam Ithæ Edesseni episcopi ad Marin Persam; quatuordecim ex canonibus memoratæ synodi, tres ultimos proposito nostro congruentes censensus exscribendos: Canone 12 sic legere est: « Si quis igitur defendit impium Theodorum et impia ejus conscripta, in quibus tam prædictas quàm alias innumerabiles blasphemias effudit contra magnum Deum et Salvatorem Jesum Christum, et non anathematizat eum et impia ejus conscripta, et omnes qui suscipiunt vel defendunt eum, et dicunt orthodoxè eum exposuisse, etc., talis anathema sit. » Canone 13: « Si quis defendit impia Theodoretum conscripta, quæ contra rectam fidem, et contra primam Ephesinam synodum et sanctum Cyrillum et duodecim ejus capitula exposuit, et omnia quæ conscripsit pro Theodoro et Nestorio impiis, etc., talis anathema sit. » Canone 14: « Si quis defendit Epistolam quam dicitur Ithas ad Marin Persam hæreticum scripsisse, quæ abnegat quidem Deum Verbum de sancta Dei genitrice semper virgine Mariâ incarnatum, et hominem factum esse, dicit autem, etc., anathema sit. » Citatis in canonibus perspicuè dijudicantur et proscribuntur, et quidem post accuratum examen, tres valde prolixi textus, tria scilicet capitula, quæ totidem sunt facta dogmatica acerrimis prius agitata controversiis; neque solum ne defendantur prohibet sancta synodus, sed ipsa et anathematizat, et anathematizante nolentes anathemate perstringit. Quid efficacius ad præstituendum conciliandumque illorum condemnationi internum etiam absolutumque consensum?

Concilium Constantiense œcumenicum, seu

approbante concilio Constantiensi, Martinus V formulam edidit quâ sic interrogari debeant qui erroribus Wiclefi et Joannis Hus adstipulandi suspicione laborarent: « Utrum credant quòd condemnationes Joannis Wiclefi, et Joannis Hus, et Hieronymi de Pragâ, factæ personis eorum, libris et documentis, per sacrum generale concilium Constantiense, fuerint ritè et justè factæ, et à quolibet catholico pro talibus tenendæ et firmiter asserendæ. » Eâ in formulâ non præscribitur solum quod tantoperè prædicatur religiosum silentium, sed strictè, ut patet, jubetur, ut ritè fuisse condemnata hæreticorum quos appellavimus, scripta, credatur constanterque assentur.

Concilium Tridentinum, sess. 4, de vulgatâ librorum sacrorum editione, quæ procul dubio in factis dogmaticis numeranda est, pronuntiat his verbis: « Si quis autem libros ipsos inter gros, cum omnibus suis partibus, prout in Ecclesiâ catholicâ legi consueverunt, et in veteri Vulgatâ editione habentur, pro sacris et canonicis non susceperit, et traditionis prædictas sciens et prudens contempserit, anathema sit. » Adhuc Spiritu sancto quamvis conscripti sint omnes libri quos habet canonicos Tridentina synodus, nusquam tamen revelatum est authenticam esse Vulgatam Scripturarum canonicarum versionem: illius tamen authenticitatem qui abjecerit, ille à generali synodo Tridentinâ percellitur anathemate: cui illius decreto, et aliarum quas advocavimus synodorum œcumenicarum iudiciis refragari et animo dissentire quis audeat, nisi Ecclesiæ auctoritatem exosus, suoque proprio mancipatus perveraciter iudicio?

Probatur 5^o ex decretis dispersæ universalis Ecclesiæ, quæ haud minori auctoritate pollent quàm conciliorum generalium quibus repræsentatur, iudicia. Quin decreta universalis Ecclesiæ haberi oporteat solemnem Innocentii X, Alexandri VII et Clementis XI constitutiones de quinque famosissimis Propositionibus, ambigi non potest; decretis illis partim expresso, partim tacito episcopalis ordinis consensu, tot jam annorum spatio approbatis, attribuantur libro Jansenii, indicatæ propositiones naturali sensu intellectæ; constitutionibus autem hujusmodi, seposito interno et sincero obsequio, satisfieri non potest: hæc duo doctrinæ capita paulisper evolvenda sunt.

Designatas quidem propositiones, habitâ ratione libri Jansenii proscriptas fuisse, non ob-

scurè declaratur constitutione Innocentii X., die 31 maii ann. 1633 : « Cùm occasione, inquit, libri cui titulus, *Augustinus*, Cornelii Jansenii Yprensis episcopi, inter alias ejus opiniones orta fuerit, praesertim in Gallis controversia super quinque ex illis, complures Galliarum episcopi apud nos insisterunt, ut easdem propositiones nobis oblatas expendemus, ac de unaquaque earum certam ac perspicuam ferremus sententiam, » etc. Post relatas atque hærescos inustas notis quinque istas propositiones, ita prosequitur summus pontifex : « Non intendentes tamen per hanc declarationem ac definitionem super quinque praedictis propositionibus factam, approbare ullatenus alias opiniones, quæ continentur in praedicto libro Cornelii Jansenii. » His vocibus nonne significatur damnatas quinque propositiones, ex eodem libro fuisse decerptas, quo alia continentur quæ dicuntur non approbari ?

Quàm minimè autem sufficiat religiosum illud nomine tenus silentium, toties promissum, totiesque violatum, manifestè decernit Alexander VII constitutione datâ ann. 1666, die 16 octob., declarando conceptis verbis se damnare praedictas quinque illas propositiones excerptas ex libro Jansenii, cui nomen Augustinus, et in sensu ab eodem Jansenio, intento. Quin etiam ad obstruendum cavillationibus omnibus aditum, direxit summus idem pontifex, anno 1665, in Gallias subscribendam hanc formulam : « Ego, N. constitutioni apostolicæ Innocentii X. et Alexandri VII me subijcti, et quinque propositiones ex Cornelii Jansenii libro cui nomen Augustinus, excerptas, in sensu ab eodem auctore intento, prout illas sedes Apostolica damnavit, sincero animo rejicio ac damno, et ita juro. Sic me Deus adjuvet et hæc sancta Dei Evangelia. » Quicumque igitur propositæ subscribendo formulæ, haud ita quinque illas damnat propositiones, ut in eis doctrinam ipsam libri Jansenii, sincero non reprobet animo, lethalis mendacii, ac perjuri reum se apertè constituit ; ut enim observat verissimè S. Augustinus lib. de Mendacio, cap. 3. : « Ille mentitur qui aliud habet in animo, et aliud verbis, vel quibuslibet significationibus enuntiat. » Perjuri sunt, qui servatis verbis, expectationem eorum, quibus juratum est de ceperunt ; quantò magis qui decreta et expectationem Ecclesiæ, in rebus tanti ad religionem momenti, obstinatâ mente conantur eludere ! Excogitatus est gallicè conscriptus con-

scientiæ casus, in quo inter alia dicitur, post subscriptionem simplicem sine ulla restrictione, formulæ Alexandri VII, satis esse, si quis erga factum Jansenii ab Ecclesiâ definitum, religiosum duntaxat servet silentium ; assertionem illam à cardinale Noaillo condemnatam ann. 1703, proscripsit ann. 1704 sacra Facultas Parisiensis, ut « temerariam, scandalosam, injuriosam summis pontificibus et episcopis Gallia, » atque etiam ut præbentem occasionem renovandæ ex integro post damnationem, Jansenii doctrinæ, et in quantum eadem præfatâ propositione dicitur sufficere, etiam iis qui subscripsere formulæ fidei quæ adjunctum habet juramentum ex sanctione Alexandri VII, praedictis notis hanc etiam esse adjiciendam, ut adjicit, nempe quòd favet mendacii et perjuri. » Denique ad evellendum radicem Jansenianæ illum hæresis surculum, prodiit, anno 1703, solemne decretum Clementis XI, quod incipit his verbis : *Vineam Domini Sabaoth*, ab universali comprobatur Ecclesiâ ; in eâ, post confirmatas Innocentii X. et Alexandri VII Constitutiones, vindicatisque à distortis Jansenianorum interpretationibus, Brevibus seu Epistolis Clementis IX et Innocentii XII, hæc inter alia de casu conscientia doctrinæ, auctoribus, et patronis decernit : « Condiscant hæc nostrâ perpetuè valiturâ Constitutione, obedientiæ quæ in præsertis Apostolicis constitutionibus debetur, obsequioso illo silentio minimè satisfieri ; sed damnatum in quinque præfatis propositionibus Janseniani libri sensum, quarum verba præ se ferunt, ut præfertur, ab omnibus Christi fidelibus, ut hæreticum, non ore solum, sed et corde rejici et damnari debere, nec aliâ mente, animo aut credulitate, supradictæ formulæ subscribi licitè posse ; ita ut qui secus aut contra, quoad hæc omnia, et singula senserint, tenuerint, et prædicaverint, verbo vel scripto tenuerint, aut asseruerint, tanquàm præfatarum constitutionum transgressores, omnibus et singulorum censuris et pœnis omnino subjaceant, eandem auctoritate decernimus, declaramus, statuimus, ordinamus. » Hæc perpetuè valiturâ Ecclesiæ universalis Constitutione non potuit clarè definiti damnatum esse in quinque propositionibus, Janseniani libri sensum ; eandemque doctrinam non ore solum, sed et corde, rejici et damnari debere ; internum itaque et absolutum constitutionibus Ecclesiæ de factis dogmaticis adhibendum esse obsequium. Qui obedientiam id genus denegavo-

runt, videant iterum atque iterum num ipsamet Christi Ecclesia melius caelestium quantum et qualem à Christo auctoritatem acceperit, tum quid ad regimen fidelium, animarum salutem et orthodoxæ incolumitatem doctrinæ præstari expediat vel oporteat.

Probatum 4º argumentis omnibus jam exponendis ad destruendam Ecclesiæ in factis dogmaticis infallibilitatem: namque iudiciis Ecclesiæ de factis dogmaticis deberi internum et absolutum obsequium, eademque in illis dijudicandis esse infallibilem, hæc duo inter se necessario et indivulso nexu apta et colligata sunt, infallibili nimirum auctoritati animo etiam ac firmiter esse assentiendum, nec perpetuum et absolutum assensum mereri auctoritatem quæ infallibilitate caret. Hanc enim errare si contingeret, futurum liquet ut eam consecutantes eundem in errorem simul abriperentur.

Observandum sedulo non eodem habendos esse loco, tum eos qui Ecclesiæ licet in factis dogmaticis infallibilitatem non agnoscant, ejus tamen hoc in dæm contendentis corde et mente obtemperandum esse profiteantur, tum illos qui hujusmodi iudiciis internum et absolutum non vereantur abjudicare obsequium; quod inter utrosque intercedit discrimen, patebit magis ac magis solvendis objectionibus. Jam sit

ASSERTIO II. — *In dijudicandis factis dogmaticis errare non potest Ecclesia.*

ARGUMENTUM PRIMUM. — Solemni illà Christi præceptione: *Euntes docete omnes gentes... Et ecce vobiscum sum omnibus diebus usque ad consummationem sæculi*, promissam esse Ecclesiæ ad rectè docendum perpetuam inerrantiam, demonstratum est, confitenturque omnes Catholici; quo pacto autem, in docendis instituendisque populis, dono infallibilitatis polleat, si quando in iudicandis, declarandisque factis dogmaticis posset allucinari, hoc est textum revelationi divinæ repugnantem proponere fidelibus, ut ipsi revelationi consentaneum, aut è contra textum verbo divino congruentem, proponere ut eidem contrarium? Aliter docere non potest quam tradendo textus ut orthodoxos, vel rejiciendo, seu damnando textus ut heterodoxos: non enim sentiendo, non per internum atque in mente reconditum iudicium docere possunt Ecclesiæ pastores, sed vocibus aut scriptis; at loqui vel scribere nequeunt nisi proferendis textibus, qui ad doctrinam si referantur, vocantur dogmatici.

Quoties itaque propositionem aliquam, aut propositionum seriem et complexionem dijudicat Ecclesia, toties duo instituit iudicia, quorum unum necessariò præluet alteri; seu iudicat quid examini subjecta propositio, aut propositionum significet contextus; in hoc paranda iudicio versatur questio quæ dicitur *facti*; deinde, cum investigatur propositionis alicujus aut libri sensum cum verbo Dei scripto et tradito contulerit, tum revelationi utrum ille consonet, utrumve adversetur, distinctè denuntiat; in hoc instruendo iudicio posita est questio quæ dicitur *juris*.

Porrò in questione facti dogmatici, Ecclesia si posset errorem fidelibus obtrudere, error ille in ipsam juris questionem necessariò consecutione refunderetur, id est, erroneà, hæreticè fideles imbueret doctrinà posset universalis Ecclesia, si allucinari et errare ipsam sineret Christus, in discutiendo, exponendo et reprobando sensu alicujus libri; id verò, si Jansenianis fides, non censetur duntaxat possibile, sed re ipsa multipliciter factum est: v. g., dum contendunt libro Jansenii catholicam de gratià doctrinam accuratè defendi, neque posse illum condemnari, nisi Pelagiana et Semipelagiana instaurandæ dicantur hæreses, asserant consequenter necesse est, Ecclesiam quinque Jansenii propositiones, dum pergit tot ab annis proscribere in sensu quem in ipsius libro præ se ferunt, in id incumbere, imposità excommunicationis pœnà, præstitutoque juramento, ut fideles compellat ad ejurandam catholicam fidem, erroresque suscipiendos, eadem quos Ecclesia multiplici anathemate contriverit. Nec quidquam servandæ fidei prodesset, Ecclesiam interius rectè iudicare, suaque vibrare anathemata alienos in sensus verè damnandos, quos decepta fingeret sibi, dum genuinum putaret libri alicujus sensum intelligere ac perstringere; delitescerent in mente Ecclesiæ sensus illi extranei ac fictitii; ad notitiam fidelium non transmitterentur; juberet severè et indesinenter ut oblata sibi propositiones damnarentur in sensu naturali et proprio ejusdem libri quem erroribus ac funestissimo refertum esse veneno perperam et iniquè, ut fingitur, arbitrata pronuntiaret. Quò igitur temeritatis provecit sint, qui sensum naturalem et proprium, quem hæreticum declaraverit, animo saltem retineant, inò et arreptà occasione diffandant, alienos quo ementiri liberit sensus, condemnationi subjicientes, sibi que in interpretandis textibus, eam sibi vim intelli-

gendi, ac Spiritus sancti opem adscribunt, quam universali Ecclesie, ab integro et amplius, ut ipsis placet, seculo, deceptæ ac hæresibus patrocinanti, immisericorditer denegatam velint! Eâ ratione possent Ecclesie definitionibus illudere omnes ferè hæretici: nec posset apud populos Ecclesia quibuslibet damnandis quàm maximè perniciosis et Religioni et societati operibus, certam sibi fidem conciliare.

Quæ prompsimus, confirmari possunt appposito S. Pauli testimonio: *Ipsæ*, inquit, *dedit quosdam quidem Apostolos, quosdam autem prophetas, alios verò evangelistas, alios autem pastores et doctores... ut jam non simus parvuli fluctantes, et circumferamur omni vento doctrine.*